facie Domini uidebimus lumen, et satiabimur cum apparuit gloria eius : et erimus sibi similes, ut ait Ioannes. Nec oculus uidit (inquit Isaias) nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit, quae promisit Dominus diligentibus se. Et Apostolus, non esse condignas passiones huius seculi dicit ad futuram gloriam quae reuelabitur in nobis.

[f. 146 r°]

CHAPITRE XXXI

Tua lex in alia uita flumina lactis et mellis et uini promittit, et cibaria delicata, et uxores multas, et concubinas, uirginum coitus, et angelorum in turpibus obsequiis ministeria, et quicquid caro deponit. Bouis haec paradisi et asini potius, quam hominis est. Nam quis mortalis est, hominis habens faciem, qui per omnem uitam suam corpori seruiat ? quis non aliquando in mentis secessum abit, quis non pascit intellectum aliquando, et a sensibus recedit speculando ? An non est honoris et gloriae uoluptas multo iucundior et diuturnior, quam cibus ipse uel potus ? Bibit sapiens, atque edit, ut uiuat. Tua lex ideo uitam appetendam homini existimat, ut edat et bibat. Sicut in hoc seculo carnis fuit legifer tuus, ita et in futuro carni studendum putauit : neque curauit satiari mentem, cui omne studium fuit implere uentrem : atque in ea re summum bonum esse putauit, quod neque gentiles philosophi, praeter paucos, admisissent, inter quos summa fuit de supremo bono dissensio. Alii

Ta Loy promet en la vie future une abondance de lait, de miel, de vin, et de viandes fort delicates, plusieurs femmes et concubines, la compagnie des vierges, et pucelles, ensemble le service des Anges en tel et si honteux office, et promet aussi affluence de tout ce que la chair, et la sensualité souhaitera. Tel Paradis ne semble-il pas estre plus pour un bœuf, ou un asne, que pour un homme ? Qui est celui qui a face d'homme, et n'a en horreur telle chose ? Qui ne voudra faire autre chose, que de mollement traicter sa chair, obeyr à ses concupiscences, sans se recoliger et penser de sa conscience, ou qui ne voudra quelquefois repaistre son entendement de l'aliment spirituel, et s'esleuer en contemplation s'escartant de ses propres sens ? Le plaisir qu'on sent en l'accroissement de gloire et honneur, n'est [f. 146 v°] il pas plus excellent, deliciaux, et perdurable, que la volupté charnelle ? La loüange d'auoir saintement vesçu ; n'est elle plus douce que celle d'auoir bien beu et bien mangé ? Le sage boit et mange pour uivre : mais ta Loy enseigne à l'homme de s'acquérir une longue vie par l'excès de boire et de manger. Et tout ainsi que ton Legislatteur a esté totalement engouffré au sale abysme de volupté charnelle pendant qu'il uivoit en ce monde, il a aussi constitué son plaisir à mediter une vie animale et monstrueuse, pour la prescher en l'autre vie, sans soin ou sollicitude de son ame, laquelle est demouree affamee, et privee d'aliment pendant qu'il s'est totament addonné à penser de son ventre, où il a constitué toute la felicité de l'homme jamais les Philosophes Payens (peu exceptez) n'ont osé prescher ny aduouer telle vie, jaçoit qu'une longue dispute se soit agitee entre eux, en quoy pouuoit consister le souverain bien et la supreme felicité de l'homme. Les ungs

in doloris priuatione felicitatem posuerunt, ut Didonius : alii in honestate uoluptati coniuncta, ut Calipho et Synomachus : alii in scientia [p. 82], ut Herilus : alii in sola uirtute atque honestate, ut Zenon et Stoici : alii in bonis animi et corporis et fortunae, ut Aristoteles et Peripatetici. Soli Aristippus et Epicurus, et eorum schola, summum bonum in uoluptate locauerunt. atque his tua lex conformis est, qui lex omnium philosophorum et foetidum coenum fuere. Nec tamen illi in eo errore fuerunt, ut hanc felicitatem in altero seculo expectarent, quibus futurae uitae spes nulla fuit, mortalem animam existimantibus. Nostri philosophi summum bonum nec in terra, nec in sensu, sed in coelo et in deo quaerendum censent, et eo satiandam mentem existimant. Et natura instituit nos, ut coelum aspicientes, eo uotis omnibus aspiremus. sicut est illud poeticum : Os homini sublime dedit, coelumque uidere iussit, et erectos ad sidera tollere uultus. Quis nescit finem his praestare, quae sunt ad finem ? omnia haec corporea oblectamenta eo reperta sunt, ut spes hominis conseruari, et in suum finem, qui est Deus, per haec adduci posset. Quis aut ederet, aut biberet, aut procreandis liberis operam daret, nisi esset in his aliqua delectatio ? At haec non est finis hominis, qui ad Deum factus est : et nisi ad Deum ipsum peruenitur : sed quanto his magis immersus est homo, tanto est ab ipso Deo remotior : qui † aliquando eo beatior

l'ont mise en la carence de douleur, comme Didonius, les autres en l'honesteté conjointe à la volupté, comme Calipho et Sinomachus, les autres en la science comme Erius, les autres en la vertu et honesteté comme Zenon, et les Stoiciens, les autres aux biens de l'esprit, du corps et de fortune comme Aristote et les Peripateticiens, Seuls Aristippe et Epicure avec leurs disciples l'ont constituée en [f. 147 r^o] la volupté charnelle, ausquels ta loy se conforme : mais il faut que tu sçache, qu'ils ont esté la bourbe, lie, et escume de toute l'escolle Philosophique, toutefois si n'ont-ils point encore esté tant depourueuz d'entendement, qu'ils ayent creu que ceste vie voluptueuse fust en l'autre vie une felicité : car ils n'ont pas eu opinion qu'il y eust une autre vie apres la presente. Or les vrays Philosophes Chrestiens, ne constituent point la vraye et souveraine felicité en la terre ny aux sens : mais bien au ciel et en Dieu, de la splendeur duquel ils sçavent que l'ame doibt estre remplie, et assouvie : C'est ce que la nature mesme nous enseigne, laquelle est tellement composee qu'elle leve son aspect vers le Ciel, comme pretendant de tout son pouuoir y paruenir, suivant ce que dit le Poëte

*Les courbez animaux ont l'aspect tenebreux
Vers la terre fiché, mais l'homme a son visage
Vers le ciel eslevé, et y dresse les yeux
Comme au ciel avec Dieu pretendant l'heritage.*

Qui est celuy qui ne cognoist ce que luy est ordenné pour sa fin ? Toutes les delices et passetemps ont esté inventez en ce miserable monde pour oster l'esperance de mieux auoir à l'homme, afin de le destourner du but où il doibt tendre qui est Dieu. Qui est celuy qui boit, mange, et engendre des enfans, sans sentir plaisir et delectation charnelle en telle œuvre ? Et toutefois tel n'est le [f. 147 v^o] but et scope où l'homme doit viser, celuy notamment qui cherche Dieu : Car il doit directement aller à luy, et ne cognoistre aucun plaisir ou repos, ne sentir aucune joye et delectation, que celle qu'il pretend en Dieu qui est sa derniere fin : Car tant s'en faut qu'il puisse paruenir à ce but qui est Dieu par voye de volupté, et charnel plaisir, qu'il s'en esloigne et recule, et de tant plus l'homme est heureux qui met peine à se conforter à la volonté divine, et à suyvre la vie Evangelique sans se soucier des plaisirs et voluptez, ayant jouyssance des biens plus spirituels, et profitables, de tant moins est heureux celuy qui faict du contraire : Car tout ainsi que l'eauë et le feu ne se peuvent jamais accorder, aussi les delices spirituelles n'ont aucune conuenance ny association avec les

existit, quanto angelicae diuinae naturae magis ac magis adhaeret : nec curat carnalia desideria, qui bonis fruitur spiritualibus. Sicut ignis et aqua simul esse non possunt, sic deliciae spirituales carnalibus non cohaerent : trahunt illae ad se humanam naturam, et totum in se rapiunt, neque sentire sinunt quae caro appetit. Gustato spiritu, desipit omnis caro, ut inquit unus ex nostris.

delices charnelles, car les spirituelles maistrisent tellement leur humaine nature, qu'elles ne luy permettent d'apprehender quelque sentiment du plaisir charnel. Quand on gouste le spirituel (dit quelqu'un de noz Docteurs) la chair n'a aucune saveur.

[f. 151 v°]

CHAPITRE XXXII

Tua lex in paradiso uoluptates admittit, quas nec Solon, nec Lycurgus permisit in terra. Quot foeditates de cibo et potu et aliis uoluptatibus oriuntur, quas in paradiso nephas fuerit nominare ? aut enim gignerentur sine fine homines, et implerent omnia nunquam morituri : aut frustra esset permixtio maris et foeminae sine fructu, quae etiam in hoc mundo damnatur. Dices, Quid ergo foeminis opus est, si non est coitus ? Dicimus et nos, Quid opus est coitu, si non est generatio ? Propter uoluptatem dices. At haec foeda uoluptas est, et indigna, quae paradisum non ingreditur. Nam quomodo illic permissa erit haec turpitude, quae hic tanquam obscoena prohibetur, et tantum propter sobolem, aut euitandi maioris mali caussa permittitur ? Hippocrates diuinae uir scientiae, uenereum coitum partem esse quandam morbi deterrimi existimabat, quem nostri comitalem dixerunt. Quis igitur habens aliquid humani pudoris, (ut uerbis

Ta Loy promet je ne sçay qu'elles voluptez en Paradis, que jamais Solon ne voulut permettre en la terre, je laisse à penser à tous hommes, combien de corruption et d'ordure, et de vilennie, proviennent du boire et du manger, et du plaisir charnel, de façon qu'on estime un blasphème de mettre telles delices en Paradis, car il y a une trop exhorbitante absurdité qui s'en [f. 152 r°] ensuyvrait. Qui est, que si les hommes par telle copule engendroient des enfans en Paradis, il seroit à la longue tant peuplé que jamais l'engeance ne finiroit, que si tu dis qu'on n'engendreroit point d'enfant, qu'elle conjonction donc pretend ta loy de l'homme et de la femme sans esperance de fruit, veu que cela est contre nature, et ressent une honte trop grande plus que bestiale. Mais tu nous pourras aussi faire une demande et question. Pourquoi donc nous autres, confessons que les femmes seront bien-heureuses en Paradis avec les hommes, s'il n'y a point de commixtion des deux sexes ? avant que respondre je te demanderay aussi, Dequoy pourra servir la copulation charnelle en ton Paradis, si la generation ne s'ensuyt ? Peut estre que tu me diras, que c'est à l'occasion de la volupté qui s'accomplira, soit, mais qui est-ce qui ne voit que telle volupté est trop infame, et honteuse, pour avoir place en Paradis, veu qu'elle est tant descreee en terre, et que chacun la deschasse comme une peste abhominable, et pernicieuse ? Que si elle a quelque cours c'est pour conserver seulement l'humaine nature, ou pour eviter un plus grand mal. Au reste Hippocrates homme docte, et de bon jugement, a escrit que la copule charnelle cause en l'homme fort souvent une mauvaise maladie qu'on nomme Epilepsie ou mal caduc, autrement mal de saint Jean. Qui est celuy qui a quelque

cuiusdam gentilis utamur) uoluptatibus istis duabus coeundi atque comedendi, quae homini cum sue atque cum asino communes sunt, gratuletur? Non sunt haec, quae pia mens in coelo requirat. Dicis iterum, Igitur non erit plena felicitas in paradiso, si aliquod defuerit oblectamenti genus. Ergo ut existimas, cum uariis rebus oblectentur homines, saltatione, uenatione, piscatione, ludo, lucro, cantu, cibo, potu, uenere, et aliis quam pluribus, eadem omnia in paradiso tuo requires, et cum Virgilio dices: Quae gratia currum Amorumque fuit, uiuis quae cura, nitentes Pascere equos. eadem sequitur tellure repostos. Vana haec philosophia est, quam nulla unquam ciuitas bene instituta recepit. Nos (ut diximus) mentis gaudia et spirituales delicias quaerimus.

Beatitudo nostra quam expectamus in altera uita, est ipsa Dei uisio, qua nihil optabilius inueniri potest. Videbit enim beatus animus et quae sunt in coelo, et quae sub coelo. Quid erit quod eius aspectum fugiat, qui uidebit uidentem omnia? Quae nunc uidentur obscura de Deo, de Trinitate, de incarnatione [p. 83] uerbi, de processione sancti spiritus, de sacramentis ecclesiae, de caeteris arcanis, tunc aperta erunt et manifesta: nullum deerit oblectamentum, nihil requiret ultra plenus

honte [f. 152 v°] naturelle, et pudeur au front, se voudra hazarder à un si grand danger pour les plaisirs et delices qui sont aux charnels embrassements, veu que bien boire, bien manger, et se desborder à la commixtion charnelle, est se rendre conforme aux Truyes, Asnes, et bestes brutes, et non pas vivre en homme raisonnable. Je t'assure que celuy qui a l'esprit bien modeste et rassis, jamais n'ira chercher au ciel si grande ordure. Mais tu nous pourras objecter un autre inconuenient. Qui est que la felicité de l'homme, ne sera donc pas accomplie entiere, si quelque espece de delectation et plaisir luy manque. Or sur cela je te demanderay, si ton Mahomet a promis de donner en son Paradis indifferemment toutes sortes de plaisirs et esbats que pourroient les hommes souhaiter? Où est ce qu'il promet, qu'on sautera, qu'on dancera, qu'on jouëra au tripot, qu'on yra à la chasse, qu'on peschera, qu'on follastrera sans cesse, ou qu'on fera choses semblables? diras tu avec Virgile.

*Tous tels plaisirs que plus furent à gré
Aux chariots et armes en leur vie
Telle que fut leur estude et envie
D'auoir chevaux et nourrir pour la guerre
Tel soin les suit encore sous la terre? etc.*

Telle philosophie est totalement vaine, frivole, et inutile, et n'a jamais eu le credit d'estre receuë en aucune cité, si elle y auoit d'avanture pris [f. 153 r°] premierement son siege, et y a esté bastie et composee.

[f. 155 r°]

CHAPITRE XXXIII

Les delices donc et plaisirs de l'Esprit que nous pretendons en la beatitude eternelle qui est l'autre vie, est la jouissance de la vision de Dieu (comme nous auons premis) qui n'a sa semblable joye, plaisir, et delectation: Car alors l'Esprit beatifié verra tout ce qui est au Ciel, et soub le Ciel, à cause que rien ne luy sera caché, puis qu'il contempera [f. 155 v°] celuy qui voyt toutes choses. Tout ce que maintenant nous trouvons obscur, comme est la vision de Dieu, le mystere de la Trinité, l'Incarnation du fils de Dieu, la procession du S. Esprit, les Sacrements de l'Eglise, et toutes autres choses secretes et cachees seront revelees, et ne se trouuera aucun doute, ou privation de plaisir spirituel: Car l'ame douëe, et enrichie de toutes choses spirituelles se contentera, en ce qu'elle se verra n'auoir defaillance de tout ce qu'elle desirera, parce que ce qui est plein n'a pas desir de plus. Noz

animus. Nam quid pleno opus est ? nihil illi deest, qui nihil cupit. Desideria nostra implebit optimus ac maximus Deus, in quo omnia bona insunt, nec ullum cupiditatibus nostris relinquet locum. Erit Deus omnia in omnibus, qui sine fine uidebitur, sine fine amabitur, sine defatigatione laudabitur. Quae lingua dicere, uel quis intellectus capere sufficit illius supernae ciuitatis quanta sint gaudia, angelorum choris interesse, cum beatissimis spiritibus gloriae conditoris assistere, praesentem Dei uultum cernere, incircumscriptionem lumen uidere, nullo mortis metu affici, incorruptionis perpetuae munere laetari : neque illic beatitudo humani corporis in epulis erit, aut in uino, aut in coitu. Ex redundantia beatitudinis animae glorificabitur corpus ipsum, et similitudinem eius induet. Fulgebit tanquam sol in conspectu Dei, teneritati eius nulla resistet materia, leuitas et agilitas infinita spacia in ictu oculi permeabit, nihil erit quo amplius laedi possit : inuiolabile erit et impassibile, more animae. Et ita totus homo exultabit, et dicet cum Propheta : Cor meum et caro mea exultauerunt in Deum uiuum.

Nec frustra erit differentia sexuum, aut artus reliqui superfluent. resurgent uiri et foemina integris membris, et non solum in specie, sed in ipso indiuiduo humanae naturae perfectio reintegrabitur : nec tamen animales

desirs seront totalement remplis de la bonté de nostre Dieu, qui est accomply en tous biens, et ne permectra que noz desirs soient uides et espuisez de sa grace : Il sera tout en tous, et sera veu sans aucune fin, aymé sans mesure, loitié sans cesse et lasseté. Où est la langue qui pourra suffisamment exprimer, où est l'entendement qui pourra comprendre les joyes et plaisirs de la bienheureuse cité ? Quelle joye, d'estre colloqué au ranc des Saints, estre contemplateur de la gloire divine avec les Anges, voir Dieu en face, jouyr d'une lumiere qui ne se peut comprendre, estre exempt de douleur de mort, obtenir le don precieux d'eternelle incorruption ? Il ne faut point estimer, que la felicité du corps humain, puisse consister aux delices du corps, c'est à dire au bien boire, bien manger, et embrassement charnel. Le corps doit estre vestu de gloire, et participer [f. 156 r°] à la lumiere de l'ame qu'elle a en la beatitude. Alors il reluira comme le Soleil en la presence divine, et aucune matiere ne portera nuisance à la subtilité, agilité, et tenuité d'un ject d'œil, il circuira grande distance de lieux, et rien ne le pourra empescher ou offencer : car sans corruption, il sera impassible aussi bien que l'Ame, tellement que l'homme accomply de toute perfection, chantera en toute joye et liesse avec le Psalmiste, Mon cœur et ma chair se sont esjouis au Dieu vivant.

[f. 157 v°]

CHAPITRE XXXIII

Non sans cause la difference du sexe, et les autres membres seront reservez et les hommes resusciteront avec tous leurs membres entiers, comme aussi seront [f. 158 r°] les femmes, non seulement en espece : mais aussi en perfection d'humaine nature, qui sera reformee en son pristin estat, sans que toutefois les operations sensuelles et corrompues puissent avoir lieu, ou que la commixtion charnelle de

operationes aderunt, ne commixtio maris et foeminae, quia cessabit causa propter quam fuerat introducta. Erit enim completa multitudo hominum a Deo praefinita, nec ullus erit carnalis appetitus, nec pulsabit tentatio inimici, non patebit insidiae locus : cum peruentum fuerit ad triumphum, pax ibi inconcussa, et quies et summa concordia uigebit. Vides inter tuam et nostram beatitudinem, quantum interest. Nostra felicitas nobiliori hominis parti, id est animae, respondet : tua uiliori, id est corpori. Nostra mentalis est, tua carnalis : nostra fulgens et nitida, tua obscura et foetida : nostra cum angelis et ipso Deo communis est, tua cum suis et aliis pecoribus : nostram docti omnes philosophi laudant, tuam uituperant : nostra coelo digna est, tua etiam in terra reprehenditur. Sed dices, in sacris etiam codicibus conuiuia reperiri, quae futura uidentur in coelesti Ierusalem, potu ciboque plena. Inquit enim Isaias : Faciet Dominus exercituum omnibus populis in monte hoc conuiuium pinguium. Et in Sapientia legimus : Miscuit uinum, et posuit mensam. Et iterum : Venite et comedite panem meum, et bibite uinum quod miscui uobis. Et in Ecclesiastico : Cibauit illum Deus pane uitae et intellectus, et aqua sapientiae potauit illum. Et Dominus apud Lucam : Ego (inquit) dispono uobis, sicut disposuit mihi pater meus, ut edatis et bibatis super mensam meam in regno meo. Omnia

l'homme et de la femme s'accomplisse, par ce que la cause cessera, pour laquelle auoir esté ordonnée telle commixtion : car le nombre prescrit de Dieu, sera complet, et ne restera aucun desir charnel : L'ennemy mesme ne pourra plus suggerer quelque tentation, ou esmouvoir quelque chatouillement, et ses embusches n'auront lieu, puis qu'on sera deliuré de sa puissance, et qu'on aura obtenu le triomphe, ou la paix ne pourra estre troublée : ains repos, tranquillité, et concorde y regneront à jamais. Considere maintenant, qu'elle difference il y a entre la beatitude que nous attendons, et celle que te promet ton Legislatueur. La nostre repond à la plus noble partie de l'homme qui est l'Ame. La sienne repond à la plus vile assauoir au corps. La nostre est spirituelle, la tienne est charnelle, la nostre est necte, et claire, la sienne, est obscure et troublée, la nostre est commune avec Dieu et les Anges, la sienne est conforme avec les brutes, et pourceaux : La nostre est loüée et prisee des Sages, la sienne est reprouuée, la nostre est digne du ciel, la sienne est abhominable au monde. Or je ne doute que tu me voudras alleguer en te servant de vaines et [f. 158 v°] futiles objections, que souvent la sainte Escripiture faict mention de banquets chargez de viande qui se promectent au Ciel, comme dit Esaye, *Le Seigneur des armées fera en ceste montaigne un banquet à tous de choses grasses, un convive de vendange, un convive gras, plein de moëlle et de vin.* Et au livre de Sapience il est escrit, que la Sapience a meslé du vin, et a préparé sa table, et puis elle semond, *Venez, mangez mon pain, et beuvez mon vin que je vous ay meslé.* Et de rechef, il est dit en l'Ecclesiastique, que Dieu les refectionne du pain de vie, et d'intelligence, et les abreuve de l'eauë de Sapience, et nostre Seigneur dit en son Evangile, *Je vous dispose, ainsi que mon Pere m'a disposé le royaume, afin que vous mangiez et beuuez sur ma table en mon royaume.* A ces choses nous te respondons, et à tout ce qu'on nous peut objecter de semblable, que cela se doit entendre en sens mystique et spirituel : Car à la table de Sapience (dont est icy faite mention) ne se boit et ne mange autre chose que viande spirituelle convenable à icelle, laquelle viande est pour les ames, afin de les consoler, et conforter, et n'y a autre viande pour les rassasier en la beatitude eternelle : Partant je conclus que ladite beatitude est d'autant plus excellente que la tienne : comme de plus pres elle approche de la [f. 159 r°] divine excellence, et est plus conforme et convenable à la gloire de Dieu.

haec, et his similia, spiritualem habent intelligentiam : quia de mensa ipsa sapientiae non corporalis uel cibus uel potus assumitur, sed mentalis, qui suauius est ac mundissimus : et hic est quem nos expectamus in futuro seculo. Tanto est igitur nostra dignior quam tua felicitas, quanto nobilior, et diuinae beatitudine propinquior.

[f. 161 v°]

CHAPITRE XXXV

Sed attingamus nonnullas alias tuae legis ineptias, quae tum sacris literis aduersantur, tum philosophicas rationes excludunt. Dicit legifer tuus, quod tetigit eum Deus manu sua inter humeros, et usque ad medullam dorsi eius penetrauit frigus. Quod perinde est, ac si corporeum esse Deum affirmet : quia tactus non est nisi per corpus. Nos incorporeum dicimus deum. Ait enim Ieremias ex ore dei : Coelum et terram ego implebo. quod non posset fieri, si corporeus esset, et propterea dicit in Psalmis Daud : Spiritus Domini repleuit orbem terrarum [p. 84]. Spiritus (inquit) Domini, non corpus Domini. Et Ioannes in Euangelio, Spiritus est Deus, Philosophi Deum purum actum esse dicunt, principium omnium rerum, naturae omnino simplicis, et aeternae. Quod si corporeus esset, esset compositus ex elementis, aut alia materia : et posterior suis partibus, neque simplex, neque purus, neque origo omnium rerum : et creaturas haberet se ipso excellentiores, angelos scilicet (nobiliora

Il nous faut maintenant produire les inepties, resveries, et absurditez de ta Loy, tant celles qui contreviennent directement à la verité de la sainte Escripiture, comme celles qui repugnent aux raisons philosophiques. Pour venir donc au point, ton legislateur se vante, que Dieu l'a touché de sa main entre les espauls, et que la froidure de ceste main a penetré jusques à la moëlle de son dos. Comme s'il vouloit par cela inferer, que Dieu a des membres corporels : Car l'attouchement ne se peut faire sinon par le moyen du corps, mais nous croyons pour tout certain que Dieu n'a aucun membre, car il dit par Jeremie, qu'il remplit le [f. 162 r°] ciel et la terre, ce qu'il ne pourroit faire s'il estoit corporel. Et la Sapience dit, *Que l'esprit de Dieu a remply toute la terre*, elle ne dit pas le corps de Dieu, mais l'esprit de Dieu, comme aussi saint Jean dit en son Evangile, *Que Dieu est un esprit*. Les Philosophes mesmes, disent que Dieu est un acte pur (c'est à dire) non composé, ains simple, et duquel toutes choses ont pris leur origine qui est de nature simple, et eternelle. Que s'il estoit corporel, il seroit composé des elemens, ou de quelqu'autre matiere, et par ce moien seroit extreme en ses parties, et ne pourroit estre, ny simple, ny pur, ny l'origine de toutes choses. Les Anges, qui ne sont que creatures, seroient plus excellens que luy, à cause qu'estans esprits, il est certain que les choses spirituelles, sont plus nobles que les corporelles. Ce que ja ne faut songer, encore moins affermer de Dieu, sur peine de blasphemie et d'impieté suyvie d'une absurdité toute evidente. Car il ne se peut faire, que Dieu soit cause des causes, comme les Philosophes l'ont tresbien recogneu et qu'il soit composé, a cause qu'il seroit consequent qu'il auroit esté composé de quelqu'autre, et celuy qui l'auroit

sunt enim spiritualia quam corpora) quod est opinari absurdum, ne dicamus asserere. Nec simul stare potest, ut causa caussarum sit deus (sicut philosophi uolunt, et recte uolunt) et compositus inueniatur. esset enim ab alio compositus : et illum nos potius diceremus Deum, qui composuisset. Non est igitur corporeus, quia compositus non est. Nec mouemur, quia in sacris literis et caput et manus, et pedes et oculi, et digiti, et cor, et uterus, et huiusmodi attribuantur Deo : utitur enim spiritus sanctus, qui loquitur in scripturis, uocabulis quae sunt in usu, per similitudinem quandam. sicut dicit Iezechiel ex persona Dei : Ego uisione multiplicauit eis, et in manibus prophetarum assimilatus sum eis. Est enim naturale homini, per sensibilia ad intelligibilia peruenire, et omnis nostra cognitio a sensu capit exordium. Atque idcirco spiritualia nobis in sacris codicibus sub metaphora corporalium exhibentur : atque ita fit, ut etiam rudes aliquid capiant, qui alioquin essent diuinae sapientiae minus idonei auditores.

composé, meritoit mieux estre Dieu que luy. Il faut donc soustenir que Dieu n'a aucun membre corporel, à cause qu'il ne se peut faire qu'il soit composé. Il est vray que les escriptures luy attribuent souvent un chef, des pieds, des mains, des yeux, des doigts, un coeur [f. 162 v°], un ventre, et autres membres, mais le S. Esprit parle en icelles par similitudes, comme il dit par Osee, *J'ay multiplié la vision, et ay esté monstré par similitudes és mains des Prophetes.* C'est une chose naturelle à un homme de paruenir par les choses sensibles, aux intellectuelles. Car toute nostre cognoissance se commence par les sens. Pource en la sainte escripture les choses spirituelles nous sont manifestees par la metaphore des choses corporelles, à fin que les simples gens puissent paruenir à quelque intelligence, qui d'ailleurs seroient ineptes à entendre les mysteres de la diuine Sapience.

[f. 165 r°]

CHAPITRE XXXVI

Dixit praeterea tuus Mahumetes, omnium peccatorum caussam esse Deum. et exclamans, his uerbis utitur : O Deus, quibus uis bonam, quibus uis malam uiam praebes. Nos mortale peccatum, auersionem quandam esse dicimus ab ultimo fine : nec possibile

Ton Mahomet, dit aussi que Dieu est cause de tous les pechez qui se commettent au monde, et s'escrie en telle maniere. O Dieu tu octroye à tous ceux qui te plaist bonne voye, et à ceux aussi que tu veux mauuaise. Mais nous disons tout au contraire : Car nous confessons que le peché mortel est une auersion de la derniere fin, et ne pouvons penser estre possible que Dieu qui est la derniere fin, puisse rejecter de soy la bonne affection qu'on luy porte, car il

censemus, Deum, qui ultimus finis est, uoluntatem cuiuspiam a se auertere. esset enim sibi ipsi contrarius. Et si Deus omnia diligit quaecunque fecit (ut est illud sapientiae : Diligis omnia quae sunt, et nihil odisti eorum quae fecisti) quomodo consentaneum est, ut peccati causa sit ipse Deus ? cum dicit in Psalmis Dauid : Odisti omnes qui operantur iniquitatem. Et in Ecclesiastico legimus, Omne excrementum erroris odit Deus. Contraria sunt amor et odium. Audi ulterius intolerabilem tuae legis errorem. Si nobis (inquit) aduersa incumbunt, incubuerunt et caeteris, sunt enim isti dies casus atque fortunae. Negat diuinam prouidentiam curare mortalia. Nos de diuina sapientia dicimus, quod attingit a fine usque ad finem fortiter, et disponit omnia suauiter, nec, summae Dei bonitati conuenit ea negligere quae creauit. Propter quod inquit apud Matthaeum Dominus : Omnes capilli capitis uestri numerati sunt. Addit Mahumetes, angelos creatos ex flamma ignis, et peccare et mortuos esse. Nos cum propheta dicimus, quod Deus fecit angelos suos spiritus et creauit eos ex nihilo. Et philosophos nobiscum sentientes habemus, qui omnes angelos, quos uocant intelligentias, incorporeos esse dixerunt : nec peccatum in angelis reperire posse censemus, qui Deum in essentia uidentem omnia uident, et omnia intelligunt ad suam perfectionem necessaria : nec est in eis ignorantia peccati

seroit contraire à soy mesme. Que s'il est ainsi, qu'il ayme tout ce qui subsiste en terre (dit le Sage) et ne peut hayr tout ce qu'il a fait. Comment seroit il credible qu'il fust cause du peché, veu que David parlant à luy, *Tu as en hayne* (dit il) *tous ceux qui commettent iniquité*. Et l'Ecclesiastique dit, *Que Dieu hayt tout erreur execrable*. Amour et hayne sont deux choses. Mais escoute un autre erreur de ta loy. Si choses aduerses nous aduiennent (dit ton Mahomet) elles sont aduenues à d'autres. Car les jours sont casuels, subjects à fortune. Par ce moyen il nie appertement la providence diuine, qui a soin des choses basses. Mais l'Esriture nous enseigne que la Sapience diuine, atteint en sa force d'un bout à l'autre, et gouverne toutes choses comme [f. 165 v°] il appartient, et que la bonté diuine ne neglige point ce qu'elle a créé, pourtant Jesus-Christ dit en saint Matthieu. Que tous les cheveux de nostre teste sont contez. Mahomet adjouste, que les Anges ont esté créés d'une flambe de feu, qu'ils pechent, et qu'ils sont morts, voicy bien des misteres. Si est-ce que nous disons avec le Prophete, *Qu'il fait ses esprits Anges*, et soustenons qu'il les a créés de rien, et pour preuve de nostre dire, nous seruirons de l'opinion des Philosophes, qui disent que les Anges (appelez par eux, intelligences) sont sans corps, et ne pouuons croire qu'ils pechent, depuis l'heure qu'ils ont esté confirmez en grace. Au contraire nous croyons que ils contemplent Dieu incessamment, lequel voyt tout en sa propre essence, et en luy cognoissent tout ce qui est necessaire, et utile à leur perfection, en eux il n'y a aucune ignorance, mere et nourrice du peché, et croyons aussi que la nature Angelique, n'est point subjecte à corruption, car aucune matiere ne se peut trouver en icelle, laquelle se puisse separer de sa forme, ains ceste forme subsiste en soy immortelle et incorruptible. Parmy les œuvres d'Origene homme excellent en doctrine, et de diuin esprit on trouue bien quelques erreurs semez qui sont pernicieux, entre lesquels on en remarque un signalé, assauoir que les Diables seront à la fin sauuez, par la misericorde et clemence diuine, et qu'ils seront deliurez [f. 166 r°] des peines d'enfer. Ton Mahomet n'a pas failly de recueillir cet erreur, car il dit en son Alcoran, que les mauvais Anges seront sauuez : A quoy neantmoins l'escription contredit en Esaye, où il est escrit *Que le ver d'iceux jamais ne mourra*, et le feu qui les tourmente ne s'estaindra jamais, ce que confirme Jesus-Christ en saint Mathieu, où il enuoye les meschans au feu eternel au jour du Jugement, avec les Diables, et mauvais Anges.

mater, nec subiectam corruptioni naturam angelicam arbitramur, in qua non est materia quae separari possit a forma, sed ipsa forma per se subsistit incorruptibilis et immortalis. Origenis, praeclari et excellentis ingenii uiri, sicut multa extant praeclarissima opera, ita et nonnulli errores perniciosissimi reperiuntur : inter quos unus ille est, quia daemones per Dei misericordiam liberandos esse aliquando a poenis asseruit. Hunc secutus est Mahumetes, qui saluandos per Alcoranum malos angelos affirmat. Nos cum Isaia de omnibus damnatis, siue hominibus, siue angelis, unam sententiam habemus : quod uermis eorum non morietur, [p. 85] et ignis eorum non extinguetur. Et Saluator in Euangelio damnatis in ultimo iudicio, ignem aeternum repromittit, diabolo et angelis eius praeparatum.

[f. 170 v^o]

CHAPITRE XXXVII

Quid quod tuus legifer animam humanam portionem esse asserit animae dei ? Sic nonnulli philosophi palam tradiderunt, et Manichaei secuti sunt. Nos humanam animam ad imaginem et similitudinem dei factam dicimus, sicut scriptum est in Genesi, Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram : quod de anima dictum est, non de corpore. Quod si anima hominis, portio esset dei, esset utique deus : nec esset homo, non deus, quod stultissimum

Ton Legislatteur persiste en ses blasphemes, et dit que l'Ame de l'homme, est une part et portion de l'essence et ame de Dieu : Or a il appris cela de la tradition de quelques Philosophes, que les Manicheens ont aussi retenuë. Si est ce que nous sçavons bien du contraire : Car l'ame de l'homme a esté faicte à l'image et semblance de Dieu, suivant ce qui est escrit en Genese : Faisons un homme à nostre Image et semblance, voulant entendre de l'Ame, et non pas du corps, que si l'Ame estoit une part et portion de Dieu, il faudroit inferer qu'elle seroit aussi Dieu, et par consequent que tous les hommes seroient Dieux, ce qui est trop absurde, et qui soustiendroit cela seroit presomptueux et [f. 171 r^o] plein de blaspheme : Car l'ame peut tomber de bonté, en meschanceté fort aisément, de verité en erreur, de joye en tristesse, d'esperance en desespoir, ce qui ne convient pas à

est : cum manifestum sit, labi hominis animam a bonitate in malitiam, a ueritate in errorem, a gaudio in tristitiam, a spe in desperationem : quod est a dei substantia penitus alienum. Nec illud uerum est quod in uestra lege traditur, animas hominum ex materia productas esse omnes. Asserunt enim philosophi, ab extrinseco esse homini intellectum, et quod innato, sit spiritus uitae iussu dei. Et Theologi, rationales animas omnes ex nihilo creatas discutunt. Et Adam cum factam uidisset foeminam, Hoc os (inquit) ex ossibus meis, et caro de carne mea : non dixit, anima de anima. Et propheta in Psalmis canit, Qui finxit singulatim corda eorum. Ponitur enim cor pro anima, quia sedes eius in eo est. Et deus sibi animarum productionem reseruauit propter earum dignitatem, qui per Isaiam ait : Omnem flatum ego feci. quod intelligitur de flatu spirituali, qui est rationalis anima. Praeterimus quod coelum ex fumo factum dicitis. quod si uerum esset, corruptioni subiaceret. Praeterimus quod solem et lunam aequales ab initio uirtutis et luminis tuus propheta testatur : nos dicimus coelum ex nihilo creatum, et duo luminaria magna fecisse deum ab initio : luminare maius, ut praeesset diei : et luminare minus, ut praeesset nocti.

Ad illud transimus, quod in uestra lege

la Deité. Or il n'est pas non plus vray, ce que ton mesme Legislateur te fait accroire que les Ames des hommes ont esté produites de matiere prejacente : car les Philosophes ont enseigné que l'entendement de l'homme est, *ab extrinseco*, c'est à dire, qu'il n'est materiel, et que l'Esprit vital est produict par la diuine jussion. Au reste, noz Theologiens soustiennent que toutes ames raisonnables sont créées de rien. Et quand Adam veit le corps de sa femme formé, il dist, *Voila l'os de mes os, et la chair de ma chair*, il ne dit pas voila une ame de mon ame. Le prophete David dit, *Qu'il a formé des cœurs l'un apres l'autre*, prenant le cœur pour l'ame, à cause que le cœur est le siege de l'ame. D'avantage, Dieu s'est reserué la production, et creation des ames, à raison de leur excellence et dignité : comme il dit en Esaye, *Je feray les souffles*, Ce que faut entendre du souffle spirituel, qui est l'ame raisonnable. Je passe soub silence, que ton Mahomette enseigne que le Ciel a esté fait d'une fume, que s'il estoit ainsi, il seroit subject à corruption. Passons outre : Car j'ay honte de referer, ce que le mesme Imposteur n'a point eu de vergongne de dire impudemment que le Soleil et la Lune [f. 171 v^o] ont eu dès le commencement une mesme lumiere et vertu, veu que nous sçavons mieux par la leçon de la Genese, que le ciel a esté créé de rien, et que Dieu a fait deux grands luminaires, dont le plus grand doit servir pour le jour, et le moindre pour la nuit.

[f. 173 r^o]

CHAPITRE XXXVIII

Venons maintenant à disputer, ce que vous jugez estre le plus doux et delicieux en toute vostre loy c'est (dites-vous)

dulcissimum et saluberrimum esse putatis, uxores multas ducere. quod si deo placuisset, creato homini ab initio non unam tantum sociam praebuisset, sed plurimas : nec dixit deus, Relinquet homo patrem et matrem, et adhaerebit uxoribus suis : sed uxori suae, dixit. Nec amicitia inter uirum et uxorem uera esse potest, ubi non est aequalitas, cum uir pluribus misceatur, mulier uero uni tantum adhaerat, cuius est in alias plures distractus amor. Nec propterea numerus hominum augetur, quia plures uni nubant foeminae : nam totidem uiri priuati coniugio sine prole decedunt, et praesertim cum mulieres numero pauciores existant. Iniqua insuper res uidetur, et naturali aduersa libertati, unius urbis ciuium alios multiplici matrimonio uti, alios in solitudine degere. Nec propterea ea laudanda consuetudo, quod in ueteri legi plerosque sanctos uiros pluribus uxoribus fuisse coniunctos legimus, quia non id ex lege, aut ex uoluptate fecerunt, sed diuina quadam dispensatione, et ad sobolem procreandam, quae cresceret in cultu dei. Tacemus de diuortio, quod permittitur apud uos contra legem euangelicam, et de adulterio et fornicatione, et aliis sceleribus, quae licet antiqua detestetur, et noua prorsus abominetur, apud uos tamen concessa uidentur. Non est quod omnia tuae legis errata percurramus, quando neque nobis scribendi, neque tibi legendi satis est ocii : et tu ipse pro tuo ingenio multa intelligis adeo

la pluralité des femmes, mais je croy que si celà *devoit* estre agreable à Dieu, il en eust par incomparable Sapience formé plusieurs dès le commencement du monde pour les donner à l'homme, afin de plustost multiplier la race humaine, au contraire il commanda à l'homme expressement de quicter pere et mere, pour adherer non à plusieurs femmes, mais à une seule, et qui faict encore l'argument plus valide, est que l'amytié qui est requise entre l'homme, et la femme, ne peut estre parfaicte et [f. 173 v^o] entiere, s'il y en a plusieurs ou si elle est diuisee. Car si on chasse l'unité, la division s'ensuyt, et le desordre quand l'amour se depart en plusieurs, et veux bien que tu sois adverty, que le nombre des hommes ne se peut de beaucoup accroistre, pour la multiplicité des femmes. Car combien d'hommes meurent ils sans hoirs à faute de femmes, à cause que ceux qui ont des moyens en ont trop, et les femmes qui sont en plus petit nombre que les hommes bien à peine peuvent elles fournir à tant d'hommes. D'avantage, c'est une chose bien estrange à la liberté naturelle des citoyens, que les uns prennent plusieurs femmes en mariage, et que les autres n'en ayent point et vivent solitaires. Peut estre que tu allegueras l'ancienne coustume de la Loy, où il estoit permis aux saints Patriarches d'auoir plusieurs femmes. Mais tu dois sçauoir, qu'ils n'usoient point de telle licence pour assouvir leur volupté charnelle, ains c'estoit par dispense diuine, afin de multiplier la sainte semence qui croissoit pour le service de Dieu. Je me veux taire du divorce qui se fait entre vous, qui contrevient à loy Evangelique. Et me tairay encore, des adultaires enormes, fornications, et incestes abhominables qui regnent parmy vous, contre toutes loix vieille, et nouvelle. Au reste je n'ay pas le loysir de coter et remarquer tous les erreurs qui sont en ta loy, à cause que je n'ay pas l'opportunité de les rediger par estat. Et croy que [f. 174 r^o] tu ne serois pas toy-mesme de loysir pour les lire, j'appelle seulement ta conscience à tesmoing, et ton naturel jugement, si tu n'apperçois pas bien, en ton imagination naturelle de ton vif esprit, que tous ces documents de ta loy, sont sans fondement, mal ordonnez, et encore plus sottement controuvez, tellement qu'on ne les sçauroit convaincre, par raisons bien vives, que par leurs mesmes mensonges, et impostures.

stulta esse, ut nulla possent ratione defendi.

[f. 177 r°]

CHAPITRE XXXIX

Tota de deo quaestio est, huc omnia referuntur, totum in hoc consistit, tu CHRISTUM IESUM deum esse credamus : quo concesso, necesse est eius legi obedire [~~obebire~~], et eius uerbis credere, qui uerax est, et mentiri non potest. In eius lege trinitatem, de qua supra diximus, in unitate diuinitatis comperimus, et incarnationem uerbi, et processionem spiritus sancti, et reliqua omnia quae [p. 86] retulimus, usque ad extremum iudicium. Quod autem Christus deus sit, iam supra ostensum est ex ueteri lege atque prophetis : licet etiam ex tua lege monstrare, quae prophetam et sanctum uirum fuisse Christum asserit. Si propheta et sanctus, ergo uerax : si uerax, et deus. Nam deum seipse testatus est, dicens : Ego et pater unum sumus : et qui uidet me, uidet et patrem : et si creditis in deum, et in me credite : et alia multa huiusmodi, per quae diuinitas Christi colligitur : et aequa cum patre et spiritu sancto maiestas. Bene est igitur, ut legem nostram amplectaris, quae uerax est et salutaris a deo data : et tuam relinquant, in qua non est ueritas, neque salus : homo illam tulit, peccatis et ignorantia plenus. Intellexisti quanta adducimus ex ueteri lege testimonia, quibus deus ostenditur, et homo, CHRISTUS IESUS, et pro nostra salute supplicio crucis affectus.